
Registro paleontológico tipo A

Registro paleontológico tipo B

Registro paleontológico tipo C

Rios, ribeirões e córregos

LEGENDA

Lagoas

Manchas urbanas

A.1 - B.2 - B.4 - B.5 - B.13 - B.15
Mustelidae

Felidae
A.1 - A.2 - B.1 - B.2 - B.3
B.6 - B.8 - B.9 - B.12 - B.13

Canidae
A.1 - A.2 - B.1 - B.2
B.5 - B.6 - B.11 - B.13

A.1 - B.3 - B.8
Megatheridae

Didelphidae

IDENTIFICAÇÃO DA FAUNA POR GRUTAS

B.4 - B.6

B.1 - B.3 - B.4 - B.5 - B.8
Cebidae

Homo

B.8 - C.3 - C.7 - C.9 - C.12
A.1 - B.1 - B.2 - B.6 - B.7

A.1 - B.1 - B.5 - B.6 - B.10
Megalonichidae

Myrmecophagidae
A.1 - B.1 - B.6

C.3 - C.6 - C.8 - C.13
A,1 - A,2 - B.1 - B.2 - C.2
Hydrochoeridae

A.1 - A.2 - B.2 - B.3 - B.5 - B.6
Procyonidae

C.12
Aves

C.8 - C.9 - C.16 - C.18
Moluscos

Camelidae
A.1 - B.8

Ursidae
A.3 - B.2 - B.8 - B.15 - C.3

LOCALIZAÇÃO NO ESTADO

42º48º

Cervidae
A.1 - B.1 - B.2 - B.4 - B.5 - B.6
B.13 - B.14 - C.4 - C.7

B.6 - B.8 - B.14
Gomphortheriidae

B.6 - B.10 - B.13 - B.15 - C.3 - C.22
A.1 - A.2 - B.1 - B.2 - B.3 - B.4 - B.5
Dasypodidae

Tapiridae
A.1 - A.2 - B.1 - B.3 - B.5 - B.6

Erethizontidae
B.12

A.2 - A.3 - B.1 - B.2 - B.3 - B.4 - B.5 - B.6
B.13 - B.14 - B.15 - C.1 - C.7 - C.10

Mylodontidae

Tayassuidae
A.1 - B.1 - B.2 - B.5 - B.6
B.8 - B.13 - B.15 - B.18

Equidae
B.3 - B.6 - B.8 - B.10

C.20 - C.22 - C.23 - C.24

Rodentia indeterminados
B.1 - B.4 - B.6 - B.15 - C.1 - C2 - C.4 - C.5
C.6 - C.7 - C.12 - C.13 - C.14 - C.16 - C.19

Carnivora indeterminados
C.6 - C.12

Leporidae
B.6 - B.12

B.12
Sciuridae

B.6 - B.15
Glyptodontidae

C.6 - C.12
Quiroptera

20º

16º

2000m1000 0 1000

Escala Gráfica

Identificação das Grutas

Sítio Paleontol. da Preguiça

Lapa da Pedra dos Índios
Lapa dos Coxos

Gruta das Conchas
Buraco do Fóssil

Lapa da Mãe Rosa
Gruta do Pomar
Paredão da Fenda III
Gruta do Lameiro
Gruta dos Túneis
Gruta das Aranhas

Gruta da Escada
Gruta dos Helictites
Gruta do Intoxicado

Experiência da Jaguara

Lapa do Morro Redondo
Lapa da Ribeira **
Lapa dos Borges
Lapa do Marinho 1 - 2 **
Lapa dos Tatus

Gruta do Galinheiro
Lapa do Bento **
Gruta do Engenho **
Gruta dos Confins
Lapa do Caetano

Serra das Abelhas

Lapa do Sumidouro

não identificados.
** Sítios citados na literatura, mas

Marguipegus

Gruta do Baú

Serra D'anta

Fedor

Tombo

Limeira

Ciminas
Nossa Casa
Lavoura
Ossarium

Samambaia

Sítio da Mina

Ossinhos **

Periperi 1 - 2

Lapa Vermelha

Lapa Vermelha

Lagoa Funda **

Cerca Grande

A.3
A.2
A.1

C.20
C.19
C.18

C.21
C.22
C.23
C.24

C.10
C.11
C.12
C.13
C.14
C.15
C.16
C.17

C.7
C.8
C.9

C.1
C.2
C.3
C.4
C.5
C.6

B.15
B.16
B.17
B.18

B.1
B.2
B.3
B.4
B.5
B.6
B.7
B.8
B.9
B.10
B.11
B.12
B.13
B.14

MAPA DE GRUTAS COM REGISTRO PALEONTOLÓGICO
DA APA CARSTE DE LAGOA SANTA - MG
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TANCREDO NEVES
AEROPORTO INTERNACIONAL
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